

KRKONOŠE, ČESKÝ RÁJ a okolí

Houslový virtuos **Jaroslav Svěcený**, který 1. května symbolicky zahájí festival Za poklady Broumovska říká:

„V Broumově zahraji na unikátní italské a francouzské housle“

Broumov – Houslový virtuos Jaroslav Svěcený vystoupí v pondělí 1. května v 18 hodin v sále Dřevník broumovského kláštera na benefičním Koncertu pro deset strun, spolu s kytaristou Miloslavem Klausem.

Koncert symbolicky zahájí letošní, dvanáctý ročník letního hudebního festivalu Za poklady Broumovska.

Vás květnový koncert zahájí v Broumově 12. ročník festivalu Za poklady Broumovska. Vy sám pocházíte z Hradce Králové, na Broumovsko to máte kousek – znáte tedy nějaké broumovské „poklady“ či zajímavá místa?

Adršpach, Vernéřovice, Teplice nad Metují... A samozřejmě Broumov a klášter, těch „pokladů“ je celá řada. Jako malý kluk jsem byl v těchto překrásných lokalitách každou chvíli.

V Broumově budete 1. května vystupovat s kytaristou Miloslavem Klausem. Jde o dlouhodobou spolupráci?

Míla je můj spolužák už od konzervatoře a naše spolupráce zdárně probíhá již pár desetiletí. Je to skvělý kytarista, bezvadný parťák na cestách a hlavně kamarád. Je absolventem věhlasného profesora Jiřího Jirmala, což je pedagogický guru české kytary, který ve svých 92 letech stále koncertuje právě s Miloslavem.

Jaký repertoár posluchačům v Broumově představíte?

Zazní originální skladby Nicolo Paganiniho, Maura Giulianiho či Filippa Gragnaniho pro housle a kytaru, které posléze vystřídá hud-

ba G. Faurého, A. Piazzolly (jeho slavná Ave Maria), Johna Williamse... A také mé maličkosti. Budu hrát na unikátní italské a francouzské housle, které publiku blíže představím. Zazní i část mé skladby, kterou jsem v roce 2013 premiéroval v New Yorku a tomuto městu prostřednictvím tehdejšího starosty Michela Bloomberga věnoval. Je to program, kterým chci oslovit posluchače všech generací.

Vystupovali jste po celém světě. Který koncert, lze-li to vůbec vybrat, pro Vás byl největším zážitkem?

Každá země má svoje specifika a proto i koncertní místa jsou jedinečná svojí osobitou atmosférou. Velmi zajímavé byly a vždycky budou koncerty v zemích pro Středoevropu s exotickým nádechem- Indonésie, Filipíny, Indie, Thajsko či na druhé straně krásné sály Jižní i Severní Ameriky. Takřka nadpozemským zážitkem bylo, když jsem měl možnost zahrát na Sluneční pyramidě v Teotihuacánu v Mexiku či před Skalním chrámem v jordánské Petře, kde jsem koncertoval i s mojí dcerou.

Představte si, že jsem v Broumově hrál již vloni, ale v Chile!!! Po festivalovém koncertu v nádherném Frutillar (cca 1000 km od Santiaga de Chile) jsem zavítal do Nueva Braunau, Nového Broumova, který po roce 1870 osídlovali broumovští. V tamním muzeu jsem viděl spoustu dokumentů a zajímavých fotografií, tamní obyvatelé byli i na mém recitálu v Puerto Varas.

Chybí ještě některá místa, kde byste si chtěl zahrát nebo země, kam byste se chtěl podívat?

Těch je ještě dost, seznam by byl docela dlouhý. Rád cestuju, takže vítám každou možnost k poznávání nových zemí, odlišných kultur a zvyklostí. Letos mě nově čeká například Singapur a věřím, že se také podívám na Nový Zéland.

Vaše dcera Julie také hraje na housle a již několikrát hrála i na našem festivalu. Jak často vystupujete společně?

Julie v současné době žije a hlavně studuje v Londýně na Royal Academy of Music. Letos v červenci bude promovat a byla přijata na PhD, což je obdoba aspirantury na AMU, takže mi-

nimálně ještě jeden rok tam v rámci studií pobude. Příležitostí pro společné hraní tedy mnoho není, ale loni jsme spolu strávili více jak dva týdny na turné po USA a podařilo se několik společných koncertů v létě a před Vánocemi, kdy přijela domů na prázdniny. Julie má svoje vlastní recitály a koncerty, miluje cestování jako já, takže přemístít se kamkoliv v rámci Evropy nebo třeba i přes půl zeměkoule není pro ni problém.

Jaký je to pocit, stát na pódiu s dcerou a sdílet společně hudební zážitky?

Je to pocit nostalgický, protože mám pořád před očima náš první společný koncert. Hráli jsme spolu slavný Bachův Dvojkonzert s orchestrem a pro všechny z nás to byla premiéra. Pro mě jako hrajícího tatínka i pro kolegy z orchestru, protože s nikým mladším ještě nehráli a hlavně pro Julii, kterou na pódiu téměř nebylo vidět. Byl je tenkrát necelých deset let. Od té doby se společných vystoupení uskutečnilo opravdu hodně. Dnes jsou vzácnější, protože Julie má v rámci školy hodně povinností, zkoušek a vystoupení, pracuje se svým skvělým panem profesorem na vlastním repertoáru a buduje si svoji vlastní cestu. Jakékoliv společné vystoupení je bonus pro nás oba a velmi si ho užíváme.

Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji v klášterní kavárně Café Dientzenhofer nebo online v kalendáři akcí na webu www.klasterbroumov.cz. (ost)



Zpravodajství z Krkonoš a Českého ráje

Trutnov vrátí na budovu ZPA hodiny. Ukazují čas i teplotu

Trutnov – Digitální hodiny se v pátek vrátí na své původní místo na budově ZPA v centru města. Původní nefunkční displej odstranili pracovníci před rokem. „Řada občanů se díky hodinám na střeše orientovala. Ať už šli do práce nebo spěchali na autobus či vlak. Chtěl jsem podpořit jejich návrat, a proto jsme se domluvili na instalaci nových hodin,“ vysvětlil Ivan Adamec, starosta Trutnova. Nové digitální hodiny o rozměrech 3 x 1 metr ukazují v časových intervalech datum, čas a teplotu vzduchu. Nachází se ve výšce 20 metrů a jsou vidět z velké dálky. Město za jejich pořízení zaplatilo 200 tisíc korun. „Snažíme se vytvářet podmínky pro pohodlný život občanů a budovat pěkné a příjemné prostředí. I proto jsme nechali vyrobit nové hodiny. Je to jeden z příkladů, kdy spolupráce mezi městem a soukromým sektorem funguje,“ říká Jaroslav Kubec, ředitel společnosti Atrium Upa Valley, na jejíž budově jsou hodiny umístěné. Slavnostní odhalení hodin se uskuteční v pátek od 9.00 hodin. (re)

MLADÍ HASIČI ZÁPOLILI NA „60“



HASIČSKÉ ZÁVODY. Devátý ročník Memoriálu Ivany Valňohové si v Malých Svatoňovicích letos nenechalo ujít 221 sportovců z 21 sborů dobrovolných hasičů. Pod Krkonošemi proběhly z největších závodů v regionu, při nichž si zúčastněné děti v kategoriích přípravky až staršího žactva vyzkoušely běh na 60 metrů z překážkami. Foto: Vladimíra Odrobňáková

Je libo švába a saranče? Kuchař přivezl hmyzí lahůdky

JAROSLAV PICH

Batňovice – Šéfkuchař arabsko-indické restaurace z Brna Milan Václavík přivezl po roce do podkrkonošských Batňovic svou hmyzí show. V pondělí a v úterý tu lidem demonstroval, že konzumace těchto živočichů není v podstatě nijak nevšední. Na světě je prý minimálně 1400 druhů pro člověka požitelného hmyzu.

Václavík lidem nabídl šest pokrmů. Podávali se červi, cvrčci, sarančata nebo švábi. Největší labužníci si pak přišli i na štíra nebo tarantuli.

„Vloni jsem byl nadšený, letos jsem znovu i s rodinou, kterou jsem přivezl. Je poznat, že kuchař ví, o čem mluví, a hodně toho zná. Jeho show je strašně vtipná. A hlavně – jídlo je skvělé,“ pochvaloval si Bořek Beneš, který do Batňovic přijel z Červeného Kostelce.

„Opravdu je to strašně zajímavé, nejvíc mi chutnali cvrčci. To je delikatesa. Klidně bych si je dal třeba v kině do kornoutu,“ doplnil s úsměvem.

I když hmyz stále není v České republice oficiální potravinou, v mnoha evropských zemích už patří



HMYZÍ SHOW přivezl do restaurace Bulánek Batňovice šéfkuchař arabsko-indické restaurace z Brna Milan Václavík. Foto: Deník/ Jar. Pich

mezi doplňky. Zákon jeho konzumaci povoluje i v Evropě, například v Holandsku, Švédsku i v Anglii.

„Také u nás se pracuje na legislativě. V současné době ale hmyz konzumujete v podstatě na vlastní nebezpečí,“ usmíval se v pondělí večer Milan Václavík. „Každý z nás už hmyz v životě několikrát jedl. Stačí si vzpomenout na projížďky na kole. Teď je to jen poprvé, co ho ochutnáváte vědomě,“ pověděl.

Hmyz v průběhu večera připravoval přímo před očima hostů. Nabízel zajímavosti a kuriozity. „Hmyz se jí opravdu v celém světě, jen Evropa je jakousi výjimkou. V Asii se běžně jí švábi, sarančata, třeba ve Vietnamu jsou velmi oblíbeni bambusoví červi. Také v celé Africe se konzumuje hmyz,“ vyjmenoval namátkou. „Není to ale jen otázka třetího světa. Hmyz je pochoutkou i v Japonsku, k největším distributorům produktů z

hmyzu patří zase Kanada,“ upozornil.

V Čechách byl prý dříve oblíbenou pochoutkou chroust, z něhož se vařila polévka. „Našel jsem ho v kuchaře ještě z roku 1940. To potvrzuje, že se hmyz jedl běžně i v Evropě, dokonce u nás. Postupně jsme ho ale z jídelníčku vytlačili,“ řekl Milan Václavík.

INZERCE

Krkonošský veletrh v Trutnově: nákupy, zábava a inspirace

Trutnov – Stavíme, bydlíme. To je podtitul Krkonošského veletrhu, který se koná v Úfě v pátek 28. dubna od 9 do 18 hodin a sobotu 29. dubna od 9 do 17 hodin.

Je zaměřený na Stavbu – Bydlení – Zahradu – Hobby a za osm let se vyprofiloval do akce rodinného typu. Pořádá ho Město Trutnov s Krajskou hospodářskou komorou Hradec Králové a účast slíbily polské firmy. Dospělí najdou ve více než 60 expozicích inspiraci pro stavbu, rekonstrukci nebo modernizaci svého domu či bytu. Nakoupí i živá zvířata a rostliny.

Pro děti je připravena zábava, ale i poučení. Letošní novinkou je expozice o bylin-

kách a koření, kterou v Úfě připraví zahradnictví z Červeného Kostelce. Zájemcům odborníci poradí, jak byliny či koření pěstovat a jak je využívat v kuchyni. Nosným tématem veletrhu je „topení“ a hledání odpovědi na otázku „jak ušetřit za teplo“.

Na veletrhu se můžete poradit s výrobcí tepelných čerpadel, kotlů, infratopení, solárních jednotek, bio-krbů, ale i podlahového topení nebo klimatizací.

Vyberete si správný způsob tepelné izolace i správné stavební hmoty. Veletrh v pátek 28. dubna od 15 hodin v salónku doprovází přednáška na téma: „Stavíte, rekonstruuje- te? Rekněte si o dotaci. Pora-

díme vám, jak na to“. V nabídce jsou dále okna, dveře, zimní zahrady, garážová vrata, bazény a čističky. Vystavena bude lesní a zahradní technika, sekačky, návrhy na realizace zahrad.

Motoristé mohou obdivovat vozík na krbové dříví, nové vozy značky Citroën a Subaru nebo si vyzkouší jízdu na elektrokolech.

Zákazníci si určitě vyberou i z nabídky kuchyňských linek a koupelen. Interiér si doplní drobnými dekorativními předměty a vonnými svíčkami. Nabídku obohatí výstava chovatelů drůbeže, králíků a dalších zvířat, dětský program a vyhrát v losování můžete soudek piva nebo diamant. (pr)